318/17/CONS, dalla società Nexive s.p.a., C.F. 12383760159, 
con sede legale in Milano (MI) via Fantoli Gaudenzio 6/3, acquisita con prot. n. 70705 del 4 
ottobre 2017, con la quale la Società ha quantificato il contributo dovuto per l’anno 2017 in 
euro 299.641,15 (duecentonovantanovemilaseicentoquarantuno/15); 

RILEVATO che la suddetta società, nonostante abbia trasmesso la dichiarazione 

“Contributo SP – anno 2017” e quantificato il contributo per l’anno 2017, non ha versato il 
corrispondente importo dovuto per le spese di funzionamento dell’Autorità, secondo quanto

[...]

programmazione, bilancio e digitalizzazione, nel comunicare che l’Autorità non ha previsto 
la possibilità di attivare forme di compensazione tra crediti e debiti verso terzi,  ha invitato 
la società Nexive s.p.a. a provvedere, entro il 30 novembre 2017, al pagamento del contributo 
dovuto per l’anno 2017, quantificato in euro 299.641,15 
(duecentonovantanovemilaseicentoquarantuno/15), oltre agli interessi legali; 

CONSIDERATO che la società Nexive s.p.a. non ha tuttora provveduto al pagamento 

del contributo dovuto; 

CONSIDERATO che, sulle somme dovute, gli interessi legali sono calcolati a 

decorrere dalla scadenza dei termini previsti per il versamento del contributo, così come

[...]

sistema nei confronti degli operatori che hanno tempestivamente versato quanto dovuto e di 
garantire la parità di trattamento degli stessi; 

RITENUTO, pertanto, che la società Nexive s.p.a. deve versare all’Autorità, per l’anno 

2017, un contributo complessivamente pari a euro 299.695,33 
(duecentonovantanovemilaseicentonovantacinque/33), così composto: 

euro 

Contributo per l’anno 2017    299.641,15 

Interessi legali             54,18 

Totale    299.695,33 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento

[...]

il mancato versamento da parte della società Nexive s.p.a., C.F. 12383760159, con sede 
legale in Milano (MI) via Fantoli Gaudenzio 6/3, del contributo dovuto per le spese di 
funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni relativo all’anno 2017, per 
un ammontare pari a euro 299.695,33 (duecentonovantanovemilaseicentonovantacinque/33), 
inclusi gli interessi legali; 

DIFFIDA 

la predetta società a versare entro il termine di sessanta giorni dalla notifica del presente 
provvedimento  il  contributo  dovuto  all’ Autorità  per  le  garanzie nelle comunicazioni per  

l’anno 2017, pari a euro 299.695,33 (duecentonovantanovemilaseicentonovantacinque/33),

[...]

il pagamento, gli interessi legali e le maggiori somme dovute ai sensi della normativa vigente. 

Ai sensi dell’articolo 1, comma 31, della legge n. 249 del 1997, i soggetti che non 

ottemperano agli ordini e alle diffide dell’Autorità sono puniti con la sanzione amministrativa 
pecuniaria da euro 10.330,00 (diecimilatrecentotrenta/00) a euro 258.230,00 
(duecentocinquantottomiladuecentotrenta/00). 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

La presente delibera è notificata alla parte. 

Roma, 5 dicembre 2017 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani